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   ر تاریخ تکوین و تحول جنبش صحوه در عربستان سعوديدرآمدي ب
  گذار از اسلام سیاسی به اسلام مدنی

  *رضا حسینی
  دانشگاه شهید بهشتی سیاسی علوم دکتري دانشجوي

  
  چکیده

اي، به پیدایش و نضج تفکر و جنبش صحوه در عربستان سعودي خواهد پرداخت.  اندیشه- رو با تأملی تاریخی مقاله پیش
تدریج نهادینه شده  گذاري شد، با تشکیل دولت مدرن سعودي به ت ارتدوکس که با تعالیم محمد ابن عبدالوهاب پایهوهابی

توان وهابیت  ساز آن بوده است. لذا وهابیت بعد از دوران استقرار دولت را می و همواره پشتوانه نظري و منبع مشروعیت
هاي جاري  هاي انتقاد و مخالفت با سیاست با شنیده شدن زمزمه 1980و دولتی دانست. از سوي دیگر از دهه   رسمی

عنوان یک نیروي بالقوه آلترناتیو  هاي صحوي به دولت و سکوت تأییدآمیز وهابیت رسمی وهابیت انتقادي در قالب اندیشه
م سیاسی اخوان تدریج اشاعه یافت. صحوه عنوانی بود که علماي نسبتا متجدد با الهام از موج برخواسته از اسلا به

بخش محمد ابن عبدالوهاب و نفی پراگماتیسم  ها با شعار بازگشت به تعالیم رهایی المسلمین مصر بر خود نهادند. صحوي
حال این جنبش سیاسی و فکري در  نوعی منادي اسلام سیاسی و ایدئولوژیک شده بودند. با این به  سیاسی وهابیت رسمی

ذرانده است: الف) دوره منازعه ایدئولوژیک با دولت، ب) دوره حبس و زندان، ج) دوره دوره را از سر گ 4سه دهه گذشته 
  . طلبی مدنی همکاري و اتحاد با دولت و د) دوره اصلاح

  ها کلید واژه
  .کاري اجتماعی، پراگماتیسم سیاسی، امر سیاسی وهابیت، صحوه، محافظه

                                                             
* Email: htolouei66@gmail.com 

ص 
ص

70-57 

mailto:htolouei66@gmail.com
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  مقدمه

میان آمده که ذکر  کراّت سخن به ستراتژیک آن با مذهب وهابیت بهملت سعودي و اتحاد ا-در باب تاریخ تکوین دولت
هجدهم به تمرکزگرایی سیاسی  قرن  دانیم که وهابیت در اوایل وجود می رسد. با این نظر نمی مجدد آن چندان ضروري به

خ محمد نقش داشت. اتحاد تاریخی شی  )1744-1818وهابی (- گیري نخستین امیرنشین سعودي هدایت شد و در شکل
گیري نخستین دولت سعودي انجامید. این دولت در عربستان با هدف پالایش  ابن عبدالوهاب و محمد ابن سعود، به شکل

گیري دولت سعودي را نوعی استقرار  هاي آغازین شکل توان سال ایمان از بدعت و اجراي شریعت گسترش یافت. لذا می
و توسعه نظامی، در اوایل قرن نوزدهم باعث شد که مصر با حمایت دانست. شور و حرارت وهابیگري  حکومت اسلامی 

ویژه آل سعود، موقتا از صحنه عربستان کنار رفت، اما  سلطان عثمانی به عربستان حمله کند. با اینکه رهبري سیاسی، به
حال،  تناب کرد. با اینجنبش وهابی زنده باقی ماند و پس از حمله مصر نیز از رویارویی مستقیم با امپراتوري عثمانی اج

فرا  درس مهمی  1818دست مصریان در درعیه در سال  هاي قدرت خود به ها از اضمحلال پایه رسد که وهابی نظر می به
ها به این دلیل باقی ماندند که از قدرت سیاسی پشتیبانی کردند و این  گرا باشند. وهابی گرفتند. آنان آموختند که مصلحت

رو اهمیت دارد که نشان دهنده آمیختگی پراگماتیسم و مذهب در  ب مذهبی است. این نکته از آنمعناي تعدیل تعص به
و حادث شده،   گیري آن است. در واقع جنبش وهابیت از آغاز، متأثر از واقعیت انضمامی هاي آغازین شکل وهابیت از سال

هایی است که جنبش وهابی را سراسر  پژوهش اي از پراگماتیسم سیاسی را در خود شکل داد. این نکته برخلاف مایه
ي اصلی  کنند. در حقیقت این نکته در راستاي سازه اندیشانه، متعصبانه و صرفا در تکاپوي اجراي شریعت قلمداد می جزم

 یابد.  نظریات و اندیشه سیاسی اهل سنتّ است که در آن امر واقع بر امر دینی و شرعی تقدم می
رهبري سلسله خاندان آل سعود، که بر اثر درآمدهاي نفتی بسیار ثروتمند  ا دولت سلطنتی مطلقه بهاتحاد تاریخی وهابیت ب

رهبري سیاسی مشروعیت بخشید. ثروت نفت، آموزش  حال، به شده بود، جنبش را بیشتر وارد عرصه ساخت و در عین
ها به تحکیم  سعودي کرد و همه اینونقل آسان را وارد عربستان  گسترده، صنعت چاپ، تکنولوژي، ارتباطات و حمل

انجامید. این چنین وهابیت نجدي پیش از موقع، با حمایت دولت سعودي فراملی شد. رسائل و   هاي وهابیت رسمی پایه
ها منتقل شد. ثروت نفت باعث شد که رژیم  شان به تمام قاره بعدي   گذار وهابیت و پیروان مکتوبات مذهبی آباي پایه

تنها در  را در میان مسلمانان، نه آن المللی شناخته شود، اما وهابیت مشروعیت اسلامی  بازیگر عمده بین منزله سعودي به
عربستان سعودي بلکه حتی در سطح جهانی، فراهم ساخت. این مشروعیت ناشی از این ادعا بود که دولت سعودي، دولتی 

دینی اسلام است، اگر  ترین اماکن ر این، پاسدار مقدسب است و علاوه هاي اسلامی  توحیدي و پشتیبان شریعت و ارزش
  ). 26: 1393عهده گرفت (الرشید،  بود که این نقش را به 1920تنها در اواخر دهه  چه این دولت نه

  کاري اجتماعی و پراگماتیسم سیاسی محافظه
نمایی را در نظر آوریم. در  قضي متنا بسیار حیاتی است که در تجزیه و تحلیل سیاست و جامعه عربستان سعودي دوگانه

گیر و در حوزه سیاسی  اند؛ چراکه در حوزه اجتماعی سخت تعصب و عملگرایی دو روي یک سکهّ  واقع براي وهابیت رسمی
هاي  گیر است. در سده اخیر همواره خاندان پادشاهی تمایل داشتند که از کفاّر (در اصطلاح فقه حنبلی) حمایت سهل

کند که رهبري سعودي قادر به مصالحه بوده و  ها با بریتانیا ثابت می عنوان مثال روابط سعودي بند. بهو مالی بطل نظامی 
شوند،  هاي کافر تلقی می ها دولت هاي خارجی که در بیان وهابی توانسته در مورد روابط صمیمانه با قدرت حتی می

و اجتماعی، با  و رادیکالیسم در سپهر عمومی  سختگیري نکند. این یعنی در عربستان به موازات تعصب، طردگرایی
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اي است که بسیاري از  تساهل، پراگماتیسم و انقیاد در برابر قدرت در سپهر سیاسی و دولتی مواجهیم. این نکته
کاري سیاسی و خدمت  توانند توجه کنند که سازش اند. آنها نمی اطلاع از آن بی  پژوهشگران غربی در مورد وهابیت رسمی

محوري و اقتدارگرایی در سنت مذهبی و فرهنگی اعراب  است (اشاره به امنیت قتدار سیاسی ویژگی مهم سنتی بومی به ا
حجاز) که در سایه شاهان سعودي رشد کرده است. برخی از پژوهشگران عرب معتقدند وقتی ابن سعود با مبارزان 

هاي آنان با روابط وي با بریتانیاي  ناشی از مخالفتشد که این برخورد  برخورد کرد؛ تصور می 1920در دهه » اخوان«
اي و شکست رهبري آن در حفظ  نشین شدن جمعیت قبیله که کشمکش با اخوان، بیشتر به حاشیه است؛ در حالی» کافر«

مشی فریبکارانه  ها مرتبط بود. در واقع این شورش واپسین کنش علیه خط گذاري جدید سعودي سیاست جایگاهی در
). این بیان شاهد دیگري بر 26: 1393د بود که کسانی را که وي را به قدرت رسانده بودند، حذف کرد (الرشید، سعو ابن

تواند  سادگی می به  در عربستان سعودي است. وهابیت رسمی» تقدم امر سیاسی نسبت به امر دینی«هژمونیک شدن اصل 
. این گفتمان با ارتباط شاهزادگان و خاندان سلطنت با کند باشد که اطاعت از اقتدار سیاسی را تقویت می  گفتمانی

عنوان  کنند. به وپا می هیچ مشکلی ندارند، حتی براي آن توجیهی نیز دست -ها ها و حتی یهودي یعنی مسیحی- »کفار«
تفکر  شود پیامبر (ص) نیز از مسیحیان حبشه و یهودیان مدینه براي یارانش پناه خواسته بود. در قاموس مثال گفته می

نفع مردم و به صلاح عموم است. طبقه علما  داند که چه چیزي به کار و منقاد آنان امام یا پادشاه بهتر می سیاسی محافظه
هاي کفر پالوده باشد در دست دارند، رضایت دارند. این امر به  اجتماعی داخلی را که باید از نشانه  که کنترل عرصه مادامی

شناسی سیاسی ما با سه ضلع قدرت در عربستان سعودي  لحاظ جامعه جامیده است. بهیک تفکیک کارکردي خاصی ان
). طبقه علماي 22: 1393سالاران (استنسلی،  ها و فن ج) تکنوکرات  مواجهیم: الف) خاندان سلطنتی ب) علماي رسمی

که امور دینی و اجتماعی  صورتی اند. به ها معمولا زیر نظر و کنترل خاندان سلطنت از یکدیگر مستقل و تکنوکرات  رسمی
  کرده مدرن قرار دارد.  هاي تحصیل و امور سیاسی و اقتصادي در اختیار تکنوکرات  تحت سیطره وهابیت رسمی

  جایگاه امروزین وهابیت رسمی
محروم قرار داشت و طبقات دیگر جامعه از این امتیاز   تا اواسط قرن بیستم، سواد و دانش در انحصار علماي وهابی رسمی

چنین با استقرار دولت و پیدایش ثروت نفت و  را به فعال مایشاء بدل کرده بود. هم  بودند. این مسئله علماي رسمی
بندي کنند  ها و تفاسیر دینی را مفصل توانستند ایده هایی بدل شدند که می آموزش گسترده، آنها به یکی از گروه

روي آنان قرار  شماري پیش هاي بی ها و دغدغه ربستان سعودي، چالش). با ورود مدرنیسم به ع103: 1393(استنسلی، 
بایست براي آنها پاسخی درخور بیابند. وضع قوانین شرعی و صدور فتاوي از امکان و امتناع استفاده  گرفت که لاجرم می

آنان در مورد تفکیک گرفت. براي مثال فتاواي  از ابزارآلات تکنولوژي مدرن تا کنترل ارتباط مرد و زن را در بر می
هاي مربوط به  جنسیتی، پوشش زنان، مژه مصنوعی، مراکز ورزشی، حرکات بدنی، کوتاه کردن موي سر و سایر نوآوري

). این نکته مورد اشاره منتقدین و مخالفین 104: 1393ابعاد اجتماعی و فیزیکی زندگی زنان، شُهره آفاق است (استنسلی، 
  نامند.  می 1را مشایخ الحیض  ت که بعضا به طعنه و کنایه علماي رسمینیز هس  گفتمان وهابیت رسمی

هاي تلویزیونی سعودي محلی و  هاي متعدد فتاواي وهابیون، در کنار هزاران منبع صوتی در کانال مروري بر کتاب
رود  کار می ی بهها است که براي کنترل حوزه اجتماع اي، نشانگر اهمیت مناسک شرعی در اندیشه و نظر وهابی ماهواره

هاي نومیدانه علما براي ابراز وجود در جهانی متغیرند. در واقع این فتاوي نشانگر  که البته این فتاوي منعکس کننده تلاش
                                                             

سیاسی و اجتماعی و تلاش براي اصلاح ساختارها، صرفا به صدور فتاوي در به جاي پرداختن به مسائل کلیدي   اشاره به اینکه علماي رسمی -1
 پردازند.  باب احکام جزیی و نه چندان مهم مانند حیض و نفاس و امثالهم می
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بندي عقاید مربوط به حلال و حرام در حوزه اجتماعی و  ناتوانی علماي وهابی در مواجهه با مدرنیته در فراسوي صورت
پسند نمودن مناسک شریعت که دغدغه بسیاري از جامعه  در عرف  ارت دیگر علماي وهابی رسمیعب شعائر دین است. به

هاي خاندان پادشاهی و شریعت در  همین دلیل بعضا میان سیاست اند. به دار (نه فقط جامعه سعودي) است، درمانده دین
از اقتدار سیاسی جزو هویت و سنت دیرپاي توانند از شریعت عبور کنند و از سوي دیگر اطاعت  مانند. از سویی نمی می

در این مواقع یا   توان به صدور مجوز رانندگی زنان از سوي پادشاه اشاره کرد. وهابیت رسمی آنان است. در این زمینه می
 کند.  ها و نصایح انتقادي بسیار ملایم و پنهانی بسنده می سکوت اختیار کرده یا به زمزمه

اي نسبت به ابعاد مدرنیته داشته باشد و زمانی  نگاهی گزینشی و کنترل مآبانه  وهابیت رسمیملاحظات فوق سبب شده تا 
به آن تن دهد که اطمینان حاصل کند همه چیز در کنترل و نظارت است. براي مثال، پس از مخالفت با تحصیل زنان در 

ارس زنان، به تحصیل آنان رضایت دادند. دار شدن تنظیم برنامه درسی و مد ، علما تنها پس از عهده1960اوایل دهه 
ها  با تلویزیون مخالف بودند، اما وقتی مطمئن شدند که پخش برنامه 1960در اوایل دهه   همین ترتیب وهابیون رسمی به

کردند، اما پس از تضمین  اي را تقبیح می ، آنان تلویزیون ماهواره1990زیر نظر آنهاست، با آن موافقت کردند. در دهه 
دانستند اما از سال  چنین در ابتدا اینترنت را غیر اخلاقی می را تأیید کردند. هم هاي مذهبی، آن ور مستمر آنان در برنامهحض

صورت فعال در فضاي مجازي حضور دارند. آنان  ها و صفحات مباحثه شخصی به سایت به اینسو  از طریق وب 1998
ها را پذیرفتند،  بر اینکه انتخابات محدود شهرداري ، علاوه2005اما در سال دانستند،  ها بود که انتخابات را بدعت می دهه

مخالفت کنند؛ البته اگر کنترل فرآیند  نامزدهاي انتخاباتی را نیز تأیید کردند. بعید است که آنها با انتخابات عمومی 
  ). 104: 1393کرد (استنسلی،  عهده آنان بگذارند. قدرت سیاسی نیز از این تحول استقبال خواهد انتخابات را به

را تقویت کرده و از دو جهت به   هاي مدرنیته، در کنار تکنولوژي ارتباطات، از یک جهت گفتمان وهابی رسمی نوآوري
چالش کشیده است. مدرنیته، گفتمان وهابی در داخل عربستان سعودي و خارج از آن را از طریق تبلیغات مذهبی و 

زمان این گفتمان را به چالش نیز کشیده است؛  طور هم ه بخشیده است، اما از سوي دیگر و بهایدئولوژیک تحکیم و توسع
دهد استفاده  نیز از امکانی که تکنولوژي مدرن ارتباطی به آنها می  چراکه از یکسو منتقدان و مخالفان گفتمان رسمی

توجه دارد. نکته اخیر بسیار محل اعتنا است زیرا اي قابل  با مدرنیته فاصله  کنند و از سوي دیگر جوهر گفتمان رسمی می
توان  راحتی نمی که امروز به نگرد و نه ارزش، در حالی مثابه روش می به تکنولوژي به  گواهی است از اینکه  وهابیت رسمی

ماي وهابی توجه بود. خلاصه آنکه عل ها و روح حاکم بر آن بی از مصنوعات مدرنیته کمال استفاده را کرد؛ ولی به ارزش
  اند با ابعاد سیاسی و اخلاق مدرنیته کنار بیایند.  نتوانسته  رسمی

توانند در مورد آن بحث  اي ممنوعه است که فقط خواص یا الخاصۀ می چنان حوزه وهابی سیاست هم  براي علماي رسمی
اساس تفاسیرند  برکنند. خواص عمدتا شامل امرا و کسانی است که قادر به تفسیر متون مقدس و نصیحت حاکم 

گرایی،  علت فساد، مصرف سازي جامعه مدرن به ). مواجهه علماي سنتی با مسائل معاصر به محکوم107: 1393(استنسلی، 
شناسی آنان منفی است. به اعتقاد آنان  شود. در واقع مبادي انسان گري اخلاقی و انحراف ادعا شده آن محدود می اباحه

طور مداوم متذکر  و غیر رشید تشکیل شده که نیاز به رهبري دارند تا بد و خوب را به آنها بهجامعه از گناهکاران بالقوه 
  شود. 

  تکوین و پدیدایی صحوه
ها و مطالعات دینیِ غیرسنتی، در جامعه مدنی و حوزه غیر دولتی شکافی به طور کلی با ایجاد دانشگاه و پدیدایی رشته به

زدا از قدرت دینی و  نی به حوزه اتباع سرسپرده دولتی و از طرف دیگر حوزه افسونعبارت دیگر جامعه مد وجود آمد. به
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تنهایی کافی نیست. در واقع باید  محور به گرا و شریعت گر تقسیم شد. براي حوزه دوم، اسلام مناسک سیاسی و مطالبه
صداهایی شنیده شد که از وهابیت زیر  گفت از درون سنت وهابی و در میان افرادي که بر پایه تعالیم آن رشد کرده بودند،

  تسلط قدرت سیاسی ناخرسند بودند. 
کردند. آنان با الهام از الهیات محمد ابن عبدالوهاب، در  را تقبیح می  سیاسیِ وهابیت رسمی-علماي صحوي گفتمان دینی

بخش شیخ قلمداد  عالیم رهاییمورد دولت سعودي کنونی و علمایش تردیدهایی جدي داشتند و آشکارا آنها را انحراف از ت
کردند، علماي وهابی کنونی از  باور آنان رژیم کنونی قادر به اجراي روح پیام اولیه نبوده است. آنان تأکید می کردند. به می

اند  تعلیم نسل اول علماي مقتدر و شجاعی که در برابر سلاطین سعودي سابق استقلال خود را حفظ کرده بودند، جدا شده
ها و نیاي مذهبی شان ابن تیمیه و شیخ ابن عبدالوهاب پلی زد. ابن تیمیه  توان میان تعالیم صحوي عبارتی می . به(همان)

ها گرفته تا  شد (از پیدایش فرقه چه اضافات و تحمیلات بر اسلام اولیه خوانده می در تلاش براي زدودن و پالایش آن
همین سان برجستگان صحوه نیز به پالایش اضافات و  ). به106: 1387و... ) بود (قادري،  مباحث فلسفی و کلامی 

بخش  انحرافات از تعالیم ابن تیمیه و شیخ توسط قدرت سیاسی و گفتمان دینی مستقر و لزوم بازگشت به گفتمان رهایی
کنند، اما  دفاع میکاري اجتماعی وهابی  وهابیت اولیه تأکید داشتند. البته برخی از علما و روشنفکران صحوي، از محافظه

  اند.  نوعی نداي اسلام سیاسی سر داده سیاسی این سنتّ را رد کرده و به- بعد دینی
گرا نظیر اخوان المسلمین  هاي سیاسی اسلام در گفتمان وهابیِ رسمی، صحوه محصول تفاسیر مذهبی بیگانه و جنبش

هاي سعودي و هم  ست. جالب است که هم لیبرالهاي جهادي ا و جریان هاي طرفدار سید قطب مصر و سوریه، ایدئولوژي
تنها  اند که نه از صحوه و صحویون متنفرند. هر دو طیف به پتانسیل تهدید کننده صحویون پی برده  روحانیون رسمی
تر از همه، خواهان نابودي گفتمان  شده است، بلکه مهم که جامعه تاکنون اسلامی  اند؛ چنان سازي جامعه مدعی اسلامی 

ها و وهابیون رسمی، هر دو از پتانسیل انقلابی  اند. لیبرال خاموش و جایگزینی آن با نوعی گفتمان منازعه  بی رسمیوها
ها بر امور دولت و  اند؛ چرا که این گفتمان در تلاش براي شکستن انحصار لیبرال سیاسی صحوي هراسان- گفتمان مذهبی
ن تمایز دیرینه میان جامعه دینی و سیاست سکولار را تضعیف بر قلمرو دینی است. در واقع صحویو  علماي رسمی

  ). 127: 1387کنند (قادري،  می
اند. بسیاري از  الدین را بر صحویون تأکید کرده برخی مطالعات بر تأثیر افرادي چون محمدقطب و شیخ سرورالدین زین

ل درهم آمیزي سنتّ اخوانی و وهابی پژوهشگران خارجی در دنیاي انگلیسی زبان نیز جنبش صحوه را ثمره و محصو
. اما مهم این است که صحوه را پدیده سعودي مستقلی بدانیم )Alterman& McCants, 2012: 152(دانند  می

ها از متفکران و روحانیون دینی خارجی تأثیر  گرایی سیاسی این کشور ریشه دارد. ممکن است صحوي که در قالب فعال
آغاز شده است. شیوه  1970اند که در دهه  خودشان تجلیّ نوعی تحول محلی در جامعه سعوديگرفته باشند اما در واقع، 

گرایان خارج از عربستان، عمدتا نادیده گرفته شده است.  هاي آنان، بر سایر اسلام ویژه سلفی هاي سعودي، به نفوذ صحوي
دن و انقلاب ارتباطاتی و تکنولوژیک، لطف جهانی ش هاي سعودي مشهور دیگر شخصیتی محلی نیستند. به برخی صحوي

هاي سعودي مرزهاي میان امر محلی و امر  شود. صحوي هاي آنان در میان مسلمانان سراسر جهان منتشر می سخنرانی
  اند.  چنین امرسیاسی و امر اجتماعی را از سویی دیگر درهم ریخته جهانی را از یکسو و هم

). 128: 1387شده است (قادري،  زدایی افسون  گريِ جهان سیاسیِ افسون  ازدنبال ب در حقیقت صحوه جنبشی است که به
چنین  دهند؛ بلکه اغلب آگاهی خود از تقید به این مناسک و هم ها صرفا مناسک دین را خارج از عادت انجام نمی صحوي

ناسک تکراري (عبادات) اي از م ها اسلام صرفا مجموعه گذارند. براي اکثر صحوي را نیز به نمایش می مسائل عمومی 



 

 

دي
درآم

 بر 
ریخ

تا
 

وین
تک

 و 
حول

ت
 

ش
جنب

 
حوه

ص
 در 

تان
ربس

ع
سع 

دي
و

 
62 

ت
یاس

ه س
نام

صل
ف

 
ال 

س
ارم

چه
 | 

اره 
شم

هم
انزد

ش
| 

ان 
مست

ز
 

139
6

 

اي است  اسلام پروژه«نیست، بلکه وضعیتی روانی و طرحی کلی براي مداخله اجتماعی و سیاسی در جهان معاصر است. 
» جوهر آن«هم از طریق التزام و پایبندي به پنج ستون تعیین شده سنتّ و  شود، آن شروع می» خود«که تحقق آن از 

گرا بودن این جنبش نیست،  معناي گذشته کنیم، به را یک جنبش سلفی قلمداد می ). اینکه صحوه129 :1387(قادري، 
را  کردند. عاثض القرنی، بیداري اسلامی  چراکه آنان از بیان گذشته براي دگرگون ساختن اکنون و آینده استفاده می

  کند:  تعریف می» احیاي دین و حفظ اصالت آن«
عاصر و بسیار جدیدي که بر تمدن و جامعه غالب است، گردیم تا به علایق م ما به دین باز می

ها پس از دوران طولانی اغتراب (بیگانگی و جدایی) و زندگی  بپردازیم.... صحوه یعنی بازگشت به ریشه
  ). 130 :1387ایستا (قادري، 

ن دانشمند، پزشک، مهندس، اند، برخی از آنا صحوه طبقه اجتماعی معینی ندارد. فارغ از آنکه رهبران آن اکثرا عالم دینی
اي از  نگارند اما احتمالا مطالعات دینی جزو تعلیماتشان بوده است. بنابراین، همه آنان درجه دان، نویسنده و روزنامه شیمی

بندي کنند. این امر آنها را در گروه  توانند باورهایی در مورد متون دینی را مفصل دانش مذهبی را دارند که بر پایه آن می
گیرند.  دهد که در هرم دینداران بین گروه علماي سنتی و عوام الناس جاي می قرار می ور به روشنفکران اسلامی مشه

اي دانش سنتی دارند که بتوانند به متون مراجعه  شوند و حق صدور فتوا ندارند؛ اما به اندازه آنان روحانی مذهبی تلقی نمی
اي که  ها از تعدد تفسیر و معانی هاي سنتی، صحوي ئه دهند. برخلاف مذهبیکنند و به اقتضاي نیاز از آنها تفسیري ارا

خود معتقدان سرسخت تنوع  ها را خود به توان صحوي اند. مقصود این نیست که می توان به متن دینی منسوب کرد آگاه می
را نپذیرند. آنها نیز  ست آناند؛ هر چند ممکن ا تفسیر دینی دانست؛ بلکه صرفا مقصود این است که آنان از تنوع آگاه

  ). 131 :1387اندیش باشند (قادري،  توانند مانند هر گروه اجتماعی دیگر در جامعه سعودي جزم می
که از نظر گذراندیم، تمام روشنفکران صحوي، حاصل نظام آموزشی مدرن عربستان سعودي هستند. بسیاري از  چنان هم

کنند و او را منبع الهام و اصالت  اند که از او علم شرع را اخذ می انیروشنفکران صحوي پیرو یک شیخ صحوي یا روح
المفکر «اند. چنین روشنفکر صحوي اغلب  دانند. آنان با ادعاي پیروي از یک شیخ صحوي، جویاي شناسایی با واسطه می

دنبال کسب دانش  غلب بهدانند؛ یعنی روشنفکري که ا شود. گاهی آنها را مثقف (با فرهنگ) نیز می تلقی می» الاسلامی
ها،  هاي خود را در کتاب هاي هنر و علوم انسانی و اجتماعی است. روشنفکران صحوي اندیشه ویژه در رشته غربی، به

کنند. روشنفکران صحوي از مخاطره  هاي شخصی منتشر می سایت ها و گاهی وب ها، سخنرانی اي، موعظه مقالات روزنامه
عنوان رجال دینی (روحانیون) وجود ندارد و هر مسلمان  کنند که در اسلام گروهی به اع میتفسیر مذهبی بر این پایه دف

باور اغلب صحویون واژه علما تنها ناظر به کسانی است که علم دارند و فرقی  بایست خودش دین را بشناسد. به می
هاي اخیر در  چه که در دهه یابیم آن ر می). لذا با این تفاسیر د131: 1387کند که ماهیت این علم چه باشد (قادري،  نمی

عربستان سعودي در حال روي دادن است، یک دگردیسی بسیار جدي در شیوه دینداري و نیز مرجعیت دین در جامعه و 
که از خشونت عریان تا  طوري سیاست است. این دگردیسی دامنه شمول گاه متناقض و پرنوسانی نیز داشته است؛ به

 آمیز را در بر گرفته است.  تماعی و همزیستی مسالمتتساهل، شناسایی اج
مختلف  هاي اسلامی  کند و ممکن است به جنبش صحویون از حزب سیاسی یا سازمان معین واحدي جانب داري نمی

هایی هستند که با دو شاخه اخوان المسلمین قرابت دارند؛ شاخه پیروان حسن البنا و  تعلق داشته باشند. براي مثال، گروه
شاخه پیروان سید قطب. اینها در چند سازمان ملی و پان اسلامیستی و نیز در چندین دانشگاه و حلقه فکري تمرکز دارند. 

سیاسی عربستان -حال، این برآورد بسیار کلی است و بر توصیف اخوان سعودي از موقعیت خودشان در نقشه دینی با این
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شان را از شیخ محمد سرور زین الدین سوري، از  گیري سیاسی د که جهتهایی وجود دار چنین گروه سعودي تکیه دارد. هم
-Al(گیرند وي از اخوان المسلمین سوریه جدا شده و نیت خاص خودش را ایجاد کرده است  روحانیون سلفی می

Rasheed, 2002: 75.(   
  امر سیاسی و امر دینی 

که جامعه دینی و سیاست  در صفحات پیشین به جامعه دینی و سیاست سکولار در عربستان اشاره شد. در واقع در شرایطی
توان امر سیاسی را از امر دینی منفک  راحتی نمی سکولار است، نهادهاي سیاسی و دینی از یکدیگر منفک هستند اما به

شوند؛ چرا که دولت و جامعه را یکسره  امعه عربستان دچار اشتباه میکرد. بسیاري از پژوهشگران در تحلیل سیاست و ج
که امر سیاسی و دینی با هم درآمیزند،  که نه دینی و نه سکولار است! زمانی کنند، در حالی دینی و یا سکولار تلقی می

گرایی و  تقلیلصورت به ورطه  دین و سیاست را نشان از سکولاریسم دانست، زیرا در این» نهاد«نباید جدایی 
داد که امر سیاسی و امر  را شکل می مایه اصلی آن ایم. در بدو پیدایش صحوه، این اعتقاد بن انگاري قدم نهاده سطحی

عبارت دیگر با  بر این نهاد سیاست و نهاد دین نیز باید در تداخل یکدیگر باشند. به اند و علاوه دینی در هم ممزوج
گري  کاري به فعال تعالیم دینی خواهان پالایش وجوه سیاسی دین و گذار از محافظهگري و ایدئولوژیک نمودن  فعال

گري سیاسی بازگشت به  شود چراکه این فعال هستند. در این مقال معناي سلفی بودن صحوه بیش از پیش عیان می
صورت انحرافی از دین  تعالیم و جنبش سیاسی و فکري محمد ابن عبدالوهاب  و نفی تهی شدن سیاست از دین و یا به

صرفا دعوت به یگانگی خداوند نیست؛ بلکه پالودن » توحید«وهابیت است. لذا در اندیشه آنان   چون گفتمان رسمی هم
که به  است. دعوتی ها، دعوت اسلامی  همین جهت تکلیف اساسی براي صحوي عمل مذهبی و سیاسی از شرك است. به

  انجامد نه صرفا پیراستن دین از شرك.  میو اجراي شریعت  تأسیس حکومت اسلامی 
  ادوار صحوه

  توان صحوه را به سه دوره زمانی تقسیم کرد:  با در نظر گرفتن یک سیر تاریخی می
  )1990-1994دوره منازعه ایدئولوژیک با دولت ( .1
 )1994-1999دوره حبس و زندان ( .2
 ). 2008- 1999دوره همکاري و اتحاد با دولت ( .3
 تا کنون) – 2008دنی (طلبی م دوره اصلاح .4

  منازعه ایدئولوژیک با دولت
شان گفته شد پتانسیل آنان در ایستادگی  ها و مواضع چه که تا کنون در باب چگونگی تکوین صحوه و جوهره اندیشه آن

 هویدا حال برخی رویدادهاي تاریخی نیز نزاع را کاملا داد. با این دینی را شکل می  در برابر قدرت سیاسی و گفتمان رسمی
  کرد. 

آمریکا، حاکمان  هیأتی از رهبران سیاسی و نظامی » خلیج فارس«به کویت و آغاز جنگ  1990با حمله صدام حسین در 
بزرگی را در خاك سعودي تاسیس کند. بنابر  سعودي را ترغیب کردند تا با احتیاط به آمریکا اجازه دهند که پایگاه نظامی 

توانست استدلال کند که این تصمیم براي حفظ کشور ضروري است و  اندان حاکم میدلایل تاکتیکی و استراتژیکی خ
توان از کفاّر طلب  نمی 1باید به ایالات متحده قول مساعد داد اما در آموزه وهابیت و شریعت براساس قاعده نفی سبیل

و مشرکین در سرزمین حجاز چه اشاره شد، حضور کفاّر  چنین در فقه حنبلی و وهابی چنان کمک و یاري خواست. هم
                                                             

 .141نساء،  -1
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شود. افزون بر آن، سیاست خارجی  ممنوع است چراکه حجاز سرزمین و حاشیه حرم (کعبه و حرم نبوي) قلمداد می
شد که بخش زیادي از جامعه بنابر احساسات  شک باعث می ویژه حمایت از اسرائیل بی نامطلوب آمریکا در خاورمیانه به

ي آمریکایی اعتراض کند. براي رفع این دوگانگی و تناقض، طبقه حاکمه روحانیت وهابی ناسیونالیستی، به ورود نیروها
خواهی از ایالات متحده تحت فشار قرار داد. هیأت علماي رسمی، این  را براي صدور فتوایی در باب جواز یاري  رسمی

جرائم «). این فتوا با اشاره به 272: 1393فتواي لازم را صادر کرد (کامنیز،  1990آگوست  14درخواست را پذیرفت و در 
دارد که یاري خواستن رهبران عربستان سعودي از کشورهاي عرب و  که در کویت رخ داده بود، اشعار می» زشتی

چنین براي اجتناب از  از آمریکا نیامده است. هم غیرعرب براي دفع این خطر احتمالی بلامانع است. در این فتوا نامی 
جاي آن  با قاعده نفی سبیل، گفته نشده که نیروهاي غیرمسلمان یعنی کافر عربستان را یاري دهند. به رویارویی مستقیم

شده است (کامنیز،  اندازند، اشاره مبهمی  به نیروهاي مسلحّی که در دل افراد خواستار حمله به این کشور وحشت می
را علنی ساخت. شیوخ صحوي نظیر سلمان العوده   ی). این مسئله تضاد صحوه با خاندان حاکم و علماي رسم273: 1393

گرا و جهادي  هاي اسلام و سفر الحوالی و... این فتوا را به چالش کشیدند. حتی در خارج از عربستان سعودي برخی از گروه
دي توان گفت تحت تاثیر جنبش صحوه بودند، هر چند در آغاز حمله صدام براي دفاع از عربستان سعو که به تسامح می

توان به  عنوان مثال می داوطلب شده بودند، با صدور این فتوا از رژیم بعثی عراق در مقابل سعودي حمایت نمودند. به
بار  عبارت دیگر این فتوا سبب شد براي اولین ). به273: 1393اخوان المسلمین مصر و اردن اشاره کرد (کامنیز، 

اخوان المسلمین  1991حمایت کنند. در فوریه  کشور مدعیِ اسلامی  گرایان از یک رژیم بعثیِ سکولار علیه یک اسلام
جویان پاك  ها و سلطه سرزمین مقدس فلسطین، نجد و حجاز را از وجود صهیونیست«اي عهد کردند  اردن با انتشار بیانیه

روي  هدید پیشترین ت سفر الحوالی در مسجدي در ریاض اعلام کرد جدي 1990چنین در سپتامبر  هم». خواهند کرد
خود، بحران  هاي نظامی  عربستان، نه عراق بلکه آمریکا است؛ چرا که این کشور براي اشغال عربستان و ایجاد پایگاه

گرایی در خاورمیانه آمریکا  باور صحویون و دیگر انشعبات اسلام ). به279: 1393کویت را بهانه کرده است (کامنیز، 
انه بحران کویت، بر منابع نفتی خلیج فارس چیره شده و منافع اسرائیل را پیش ببرد که زیرکانه نقشه کشیده است تا به به

چنین فتواي شیخ بن  در این راه رژیم سعودي بدون در نظر گرفتن شریعت و مصالح مسلمین با آنها همراه شده است. هم
). این رویدادهاي 153: 1393(الرشید، تر ساخت  در مشروعیت دادن صلح به اسرائیل نیز مسئله را بحرانی 1993باز در 

مذهب شد. این چنین   هاي فکري و به چالش کشیدن حکومت و گفتمان رسمی تاریخی نقطه عزیمتی براي طرح منازعه
ها اقدامات حکومت را خلاف شریعت و تعالیم وهابی دانسته و علماي وهابی را نیز به توجیه و همراهی با  بود که صحوي

شد و مشروعیت  گري ایدئولوژیک بدل می بایست به فعال عقیده آنان پراگماتیسم سیاسی می د. بهحکومت متهم کردن
  حکومت منوط به اجراي شریعت است ولاغیر. 

  حبس و زندان
شد  هاي زیادي از طبقات مختلف اجتماعی به خاندان حاکم و شخص پادشاه نوشته می نامه 1993تا  1990هاي  در سال

  چنین کارآمدسازي گفتمان رسمی آنها گوشزد نمودن لزوم اصلاح ساختار سیاسی و اجتماعی و همکه محتواي اکثریت 
نگاران و روشنفکران لیبرال و سکولار تا علماي منتقد وهابی و از  هاي انتقادي، از روزنامه دینی بود. نویسندگان این نامه

اي نوشته و در آن به  یندگان طیف لیبرال نامه سرگشادهبرخی از نما 1990گرفت. در دسامبر  ها را در بر می جمله صحوي
چون قانون اساسی. ب) ایجاد  چهار مسئله اساسی پرداختند: الف) لزوم تدوین چارچوبی روشن براي اعمال حاکمیت هم

نهادهاي نمایندگی در سطوح ملی و محلی. ج) برقراري برابري حقوقی و سیاسی میان شهروندان و رفع طردگرایی و 
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هاي جمعی و اعطاي آزادي بیشتر به آنها (کامنیز،  هاي درسی مدارس و رسانه ها. د) لزوم بازنگري جامع در برنامه عیضتب
). شبیه این نامه را شیوخ منتقد وهابی نیز نوشتند با این تفاوت که آنها به لزوم حفظ و اجراي شریعت و حفظ 276: 1393

براي رفع مسائل » شوراي مشورتی«چون لزوم تاسیس  ان به موارد دیگري نیز همچنین آن اخلاقیات نیز پرداخته بودند. هم
سیاست داخلی و خارجی، اصلاح نهادهاي قضایی، رد قوانین مغایر با اصول شریعت، دفاع از اماکن مقدس و متبرکه، 

(که مورد اشاره  هاي سنگین و ممنوعیت رباخواري هاي عمومی، حذف مالیات و کاهش اُجرت توزیع عادلانه ثروت
هاي پیشین  نیز نامه سوم با محتواي مشابه نامه 1992). در سپتامبر 277: 1393ها نبود) و... اشاره کردند (کامنیز،  لیبرال

ها را  ارسال شد که مجددا خطاب به طبقه حاکمه بود. طبقه حاکم از بن باز، مفتی اعظم خواست امضاکنندگان این نامه
و نادیده انگاشتن نقاط مثبت کشور محکوم کند  در کشور، نقض قانون ممنوعیت انتقاد عمومی علت ایجاد تفرقه  به

  ). 278: 1393(کامنیز، 
ویژه پس از جنگ خلیج فارس و فتواهاي ضد و نقیض علماي  هاي ایدئولوژیک آنان به مجموع مواضع صحویون و منازعه

کمان سبب شد اکثریت منتقدین به حبس و زندان محکوم شوند. هاي سرگشاده آنان خطاب به حا چنین نامه و هم  رسمی
رو آل سعود، هیئت علماي اَعلام  مقامات سعودي تصمیم گرفتند مشایخ صحوه را تحت فشار قرار دهند. از این 1994در 

وخ صحوه آراي اند که شی را بررسی کند. رهبران وهابی حکم داده هاي ضبط شده آنان ها و سخنرانی را مأمور کرد تا نوشته
نادرستی ابراز کرده و به آنها دستور دادند سخنان و مواضع خود را تکذیب کنند که مورد مخالفت و رد صحویون قرار 
گرفت. در نتیجه این امر، شیخ عبدالعزیز بن باز آنها را از سخنرانی در میان مردم بازداشت و کوتاه زمانی پس از آن، 

ي غیر قابل اجتناب اقدام حکومت افزایش محبوبیت و قدرت  ). نتیجه281: 1393(کامنیز،  حکومت آنها را به زندان افکند
هاي غیر  که شخصیت صورتی تر شدن بدنه جنبش و رهبران میانی آن شد؛ به نرم رهبران جنبش و بالطبع رادیکال

ا بنیاد نهادند)، لندن را چون سعد الفقیه و محمد المسعري که کمیته دفاع از حقوق مشروع ر محبوس و تبعیدي (هم
  خود برگزیدند.  عنوان پایگاه فعالیت و تبلیغات ضد رژیمی به

  همکاري و اتحاد با دولت
سپتامبر و موج خشونتی که شهرهاي سعودي را فراگرفت، بود.  11نقطه عطف گذار صحوه به مرحله سوم واقعه 

ار دادن آنها پیدا کرده بود، در موضع دفاعی قرار گرفتند. که رژیم براي تحت فشار قر هاي برجسته در برابر فرصتی صحوي
ها و آراء صحویون قلمداد کرد. رژیم با این تبلیغات  هاي تبلیغاتی خود خشونت جهادي را محصول اندیشه رژیم با دستگاه

اك کند و از سوي ها و دولت آمریکا بود پ کرد: از یکسو دامان خود را از تروریسم که ادعاي غربی دو هدف را دنبال می
ها که متوجه خود رژیم بود را متوجه اپوزیسیون جهادي نماید و توجیهی براي پاکسازي آنها بیابد. در  دیگر اتهامات غربی

ها  شود. با ادامه اتهامات، صحوي ها با وابستگی متقابل مشخص می این دوره حساس، رابطه بین حکومت و صحوي
گرایان مخالف خارجی  هاي جهادي محلی، بلکه از اسلام انی اسامه بن لادن و ایدئولوگتنها از گفتمان جه خودشان را نه

، الحوالی، العوده و بسیاري از 2003 نیز دور نگه داشتند. بلافاصله پس از یکی از مرگبارترین حملات تروریستی در می
هاي  نوعی محصول آراء و اندیشه را که به ها و جهادي   اي این حملات را محکوم کرده شیوخ صحوي دیگر با انتشار بیانیه

هایی پس از هر حمله  عنوان جوانانی گمراه و نادان نکوهش کردند. از آن پس، انتشار چنین بیانیه دوره اول آنان بودند، به
هاي تحت تعقیب از سوي حکومت،  تروریستی در عربستان سعودي و خارج امري متعارف شد. با انتشار فهرست تروریست

رو  را کنار بگذارند. از این ها خواستند که از خشونت عریان دست بردارند و خونریزي و ناآرامی خ صحوي از جهاديشیو
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: 1393ها، در تکاپو افتادند (الرشید،  عهده گرفتن مسئولیت طغیان جهاد و جهادي شیوخ صحوي براي تبرئه خود از به
153.(  

هاي جهادي و مبشّر مبارزه مسلحّانه تلقی  را به غلط جناح سیاسی جنبش آنان پندارند که در حوزه عمومی  ها می صحوي
شان باهم متفق  رغم فاصله عمیق فکريها و سکولارها به و لیبرال  داران مذهب رسمی اند و در این راستا داعیه کرده
از رویارویی مستقیم با نهاد  ها مجبورند موضع خود را بازنگري کنند و حال، در عربستان امروز، صحوي اند. با این القول

کار  هایش به خواهد تمام قدرت اجبارگرش را علیه مخالفان آشکار سیاست تر از آن با دولتی که می و مهم  دینِ رسمی
). لذا در دوره سوم حیات جنبش صحوه متأثر از اتفاقات و رویدادهاي سیاسی و 153: 1393گیرد، اجتناب کنند (الرشید، 

جویانه به سازش با قدرت دولتی روي  لمللی، رهبران جنبش، با اتخاذ یک موضع پراگماتیستی و همکاريا اجتماعی و بین
ترین پیامد  اند اما این مسئله تبعاتی نیز داشته است. مهم اي جز این نداشته انداز آنان بنگریم چاره آوردند. شاید اگر از چشم

گري توسط بزرگان  عبارت دیگر ایفاي نقش میانجی ه است. بهبود» انشقاق و چندپاره شدن بدنه جنبش«این وضعیت 
 صحوه جهت مجاب کردن جهادیون براي عدم کاربرد خشونت، عملا به شکست انجامید. 

ها بودند، توجهشان به گروه دیگري از  هاي خود براي کنترل جهادي که شیوخ صحوي در حال ادامه دادن تلاش چنان هم
در  نهضت اصلاح اسلامی «چه اشاره کردیم  گاه خودشان برخواسته بودند. چنانمعترضان جلب شد که از پای

عنوان  اند، به رهبري محمد المسعري که هر دو در لندن فعال به رهبري سعد الفقیه و نهضت احیاي اسلامی  به1»عربستان
سر برآوردند. این دو نهضت  1990دو جنبش مخالف جداگانه، از دل کمیته دفاع از حقوق مشروع در عربستان اواسط دهه 

دانستند و هر دو خواهان  را ناممکن می کردند و اصلاح آن هر دو رژیم سعودي را نفی می«یک مخرج مشترك داشتند: 
هاي عمده سیاسی در مذهبی دیگري هم داشتند (الرشید،  حال، این دو جنبش تفاوت با این». کنار گذاشتن کل رژیم بودند

این جنبش مصائب علماي صحوي زندانی و  1990محصول صحوه بود. طی دهه  لاح اسلامی ). نهضت اص158: 1393
ها یک کمپین  سپتامبر، صحوي 11پیروانشان را به اطلاع عموم رساند. با طغیان خشونت در عربستان سعودي پس از 

ت صحوي سابق، محسن راه انداختند. دوس در عربستان و رهبر آن به انگاري را علیه نهضت اصلاح اسلامی  دشمن
عهده گرفت. از سوي دیگر سعد الفقیه نیز از لندن خواهان برگزاري  العواجی رهبري حملات شخصی به سعد الفقیه را به

نشینانی را که قصد  خارج«اي،  شد. علماي صحوي با انتشار اعلامیه 2004چند تظاهرات در شهرهاي عربستان در دسامبر 
عنوان فعالیت سیاسی  ها به سازي تظاهرات ها با محکوم ارند، محکوم کردند. صحويرا د آن» تضعیف کشور و رفاه

اقدامات موجد «اي را در تقبیح  ویک شیخ بیانیه ، چهل2005را اتخاذ کردند. در ژوئن   نامشروع، دیدگاه وهابیت رسمی
صدا شدند، در  نسبتا هم  ابیت رسمیها در داخل کشور با وه ). اما هر چند صحوي153: 1393امضا کردند (الرشید، » فتنه

» آمریکاستیزي«ترین تجلیّ این مطلب  اي استقلال خود را حفظ کردند. مهم ها در سطوح خارجی و منطقه گیري موضع
المللی معطوف  اي و بین هاي منطقه ها به جبران همکاري خود در داخل، توجه خود را به کشمکش آنان بود. صحوي

  خود پایبند ماندند.  1990اي به بیان ضد آمریکایی دهه  نطقهساختند. آنها در سطح م
با صحوه را هرچند خارج از عربستان،   اشغال عراق از سوي آمریکا و سقوط بغداد فاصله موضع حکومت و وهابیت رسمی

ي با آمریکا ا کردند تا رابطه دوستانه وهابی سخت تلاش می  مجددا طرح کرد. حکومت سعودي و پیرو آن، گفتمان رسمی
ها با پشتیبانی سخت از  که صحوي رو در منطقه معرفی کنند، در حالی عنوان یک نیروي میانه برقرار کنند و خودشان را به

آفرینی کنند. اکثریت آنان به نفی کامل  توانند براي حکومت خود مشکل نگرش ضد جنگ، نشان دادند که هنوز هم می
                                                             

1 - Movement for Islamic Reform in Arabia. 
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محکوم » جنگ صلیبی جدید«و » مسیحی-توطئه امپریالیسم صهیونیستی«ی چون را با شعارهای جنگ پرداختند و آن
  ). 167: 1393ساختند (الرشید، 

صحوه که در صفحات پیشین به آن اشاره شد، با سقوط مجسمه صدام در میدان مرکزي بغداد کمتر   تفرقّ و تکثر جریان
داخل، برچیده شد؛ چرا که همگی خواهان برکناري  ها در خارج از کشور برخلاف عبارت دیگر اختلافات صحوي شد. به

هاي سعودي  ). صحوي168: 1393دانستند (الرشید،  می» چهره دیگر امپریالیسم آمریکا«کامل صدام حسین بودند و او را 
بیانیه مشترکی منتشر کردند که امضاکنندگان آن روحانیون و کارشناسان مسلمانی از پاکستان، سودان، یمن، مراکش و 

 صورت زیر خلاصه شده است:  فلسطین بودند. در این بیانیه، موضع این امضاکنندگان به
هدف آمریکا در این جنگ، نابودي هویت مسلمانان منطقه و جایگزین کردن فرهنگ آمریکایی است. آمریکا خواهان 

دنبال اشغال منطقه  چنین، به کنترل ثروت اقتصادي کشور است تا بر شکست خود در افغانستان سرپوش گذارد. آمریکا هم
  ).168: 1393بیشتر است تا امنیت اسرائیل را حفظ و قیام فلسطین را سرکوب کند (الرشید،   با جنگ و ناآرامی

هاي اخیر و نمایش اعتراضات خیابانی و  با ملاحظه رخدادهاي سیاسی و اجتماعی موسوم به بهار عربی در سال
  ها و تغییرات اساسی، علماي رسمی چنین مطالبه سقوط رژیم و هم اسلامی - یهاي مدنی در کشورهاي عرب نافرمانی

چنین خواستار حفظ  ومرج و انقلاب هشدار داده و هرگونه اعتراض را ممنوع اعلام کردند. هم سعودي فورا نسبت به هرج
کن بود آنها از شورش و وجود مم هاي سیاسی و لزوم اطاعت از مقامات سیاسی از سوي مردم شدند. با این حرمت نظام

هاي اسلامگرا در مصر، تونس و... حمایت کنند، اما  هاي فرسوده با احزاب و جنبش اغتشاش براي جایگزین شدن رژیم
هاي عربی در حال نزدیک شدن بود، مجددا مشی محتاطانه خود را در پیش  وتاب انقلابی به قلب سرزمین که تب زمانی

سوي تظاهرات، نافرمانی مدنی و ایجاد تغییر از طریق اینترنت و  روندان سعودي بهکه برخی از شه گرفتند. زمانی
هاي مجازي سوق پیدا کردند، نخبگان مذهبی از تأیید آنان سرباز زدند. در عوض، آنها عزم راسخ و شجاعت  شبکه

مرکز خود را از بازداشت که در داخل همراه با رژیم ت کردند، در حالی معترضین عرب در خارج از کشور را تحسین می
هاي  آمیز و حق نمایندگی مردم در مجمع منتخبین به نبردها و نزاع زندانیان عقیدتی، مشروعیت اقدام جمعی مسالمت

  .)Al-Rasheed, 2014( محلی معطوف کردند
 طلبی مدنی اصلاح

جویی که در جستجوي اصلاح  تطلب و مسالم عنوان فعالان سیاسی صلح هاي عربی، صحویون خود را به در استانه خیزش
رژیم هستند، مطرح کردند. در واقع در طول این دوره آنها جایگاه خود را در نقشه عربستان سعودي بازتولید کردند. آنها 
استراتژي خود را در جهت باقی ماندن در کانون مباحثات مربوط به آینده کشور قرار داده و توسعه بخشیدند. در حقیقت 

النهضه در تونس و اخوان المسلمین در - گرا که دو حزب اسلام چنان منجر به تجدید قواي آنها شد، هم هاي عربی خیزش
زمان آنها از فعالان سیاسی تونسی، مصري، لیبیایی، یمنی و سوري که خود را هواداران  قدرت رسیدند. هم به - مصر

هاي  بین سیاست ت سوریه را تماما زیر ذرهخواندند، حمایت کردند. بسیاري از صحویون تحولا می بیداري اسلامی 
گرایانه دانسته و شورشیان و معترضین سوریه را مدافعین و هواداران تجدید حیات اهل سنت در مقابل هژمونی اقلّیت  فرقه

  ). Al-Rasheed, 2014(علوي در نظر گرفتند 
ایرانی - عنوان یک توطئه شیعی بحرین بههاي بحرین، برخی از آنان با رژیم سعودي در تلقی کردن انقلاب  در خیزش

خیز  هاي نفت چنین آنها تحرکات شیعی در استان براي تضعیف کردن امنیت خلیج فارس هم رأي و هم نظر بودند. هم
خاطر تحریک کردن رژیم به  طلبی متهم نموده و آنها را به شرق عربستان را محکوم کردند. آنان شیعیان را به فرصت
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  کردند. برخلاف اکثریت علماي رسمی ها سرزنش می هاي صحوي ها و محدود کردن فعالیت سختگیري افزایش فشارها و
گرایانه غربی تمرکز  آمیز در چارچوب اسلام با تلفیق تفاسیر انسان سعودي، سلمان العوده به اقدام انقلابی و جمعیِ مسالمت

  هاي فکريِ سلفی خود توفیق نسبی یافت.  اندازهاي فکريِ غربی بر سرچشمه نمود. وي در الحاق کردن چشم
شگفت زده کرد. العوده در این کتاب مفهوم  2012سلمان العوده مخاطبین خود را با انتشار کتاب اسئله الثوره در سال 

ت را تح ومرج، دانسته و آن ثباتی، هرج ها که از یکسو علما و اندیشمندان سنیّ آن را مترادف با بی انقلاب را بعد از دهه
هاي  کردند، بازسازي کرد. از سوي دیگر این کتاب مفروضات اصلی انقلاب در اندیشه بندي می مفصل» فتنه«مفهوم 

حمایت مادي و معنوي از «دانستند:  جهادي را نیز ویران کرد. جهادیون ایدئولوژیک انقلاب را داراي چنین بار معنایی می
به مردم  ت و از بین برنده طاغوت که مانع رسیدن پیام دعوت اسلامی امت اسلامی، متکفّل آزادي دعوت به حق و عدال

شود، مسئولیت استقرار قدرت و حاکمیت االله و مبارزه با متجاوزان به این حاکمیت که براي خود حق اشتراع و  می
و سنّتی وهابی و   ). لذا این کتاب وي را در موضعی متفاوت از علماي رسمی34: 1388(موصللی، » گذاري قائلند قانون

هاي خشن محلی و جهانی را اتخاذ کرده بودند، قرار داد. نیازي به گفتن  هاي جهادي که استراتژي چنین ایدئولوگ هم
هاي العوده در  را در اینترنت منتشر ساخت. گفته نیست که کتاب فورا در عربستان سعودي ممنوع شد و بلافاصله مؤلف آن

هاي شاخص در یک لحظه تاریخی و مهم در عرصه عمومی  عنوان یکی از چهره بهکتاب پرسش از انقلاب، او را 
هاي  عربستان و جهان عرب بدل نمود. در حقیقت العوده فرصت را مغتنم شمرد و متنی نگاشت که فارغ از دوگانگی 

   ).Al-Rsheed, 2014(بود  امکان و امتناع در الهیات سیاسی اسلامی 
سلفی خود در جهت - در باب مفهوم انقلاب در نظر مارکس، پوپر و فانون را با میراث اسلامی العوده اندیشه سیاسی غربی

او انقلاب را «هاي مطالعات دینیِ معمول است، ترکیب کرد.  تولید یک گفتمان دورگه که هدف آن فرا رفتن از حلقه
کند. به اعتقاد او انقلاب در  انی تعریف میجاي ویر اي در گذشته، داراي وجوهی از اصلاح و نوسازي به عنوان یک سازه به

گري و  شود ممکن است به نظامی که با سرکوب مواجه می آمیز و مصلحانه است؛ اما در ادامه زمانی صورت مسالمت آغاز به
» اي است که ممکن است زودتر از موعد برسد یا دیرتر به ثمر بنشیند انقلاب میوه«نویسد:  خشونت بدل شود. او می

)Al-Rsheed, 2014.(  
معناي تعامل با عقاید مختلف و یا به باور صحویون تساهل به در این دوره در باب تساهل بسیار سخن گفته شده است. به

سازي است. سلمان العوده با ذکر حدیثی از پیامبر (ص) به این موضوع  هاي دیگر و نفی غیریت رسمیت شناختن هویت
است ستم رساند یا باري بر دوش وي گذارد که تحملش را ندارد و یا بدون   ما در پیمانکسی که با  هرکس به«پردازد:  می

  ). Al-Awdah, 2007(» رضایت او چیزي از وي بستاند در روز رستاخیز به منازعه با من برخواسته است
ام باشند کما اینکه در دولت هاي دینی و مذهبی در جامعه باید در مورد احتر باور العوده و دیگر صحویون، اقلیت امروز به

نبوي و خلفاي راشدین مورد احترام بودند. مسلمانان در طول تاریخ با غیرمسلمانان بدرفتاري نکردند. این در صورتی است 
اند. غیرمسلمانان در تمام این دوران در عمل به  هاي طولانی مسلمانان بر بخش وسیعی از جهان حکم رانده که براي سال
که مصائب و بلایاي الهی را  به مؤمنان بگو، کسانی«فرماید:  باره می ید خود آزاد بوده اند. خداوند در اینمناسک و عقا

چنین در جاي دیگري  هم 1».اند کیفر دهد را در برابر کارهایی که کرده کنند را ببخشایند تا خداوند خودش آنان فراموش می

                                                             
 .14جاثیه،  -1
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، اما آنان به »سلام بر شما«آورند، از آنان روي برگردان و بگو:  ایمان نمیکه  فرماید: در برابر کسانی خطاب به پیامبر می
  . 1زودي خواهد دانست

معناي انکار داشتن نظر  همزیستی به«نویسد:  می» ما باید همزیستی را بیاموزیم«اي با عنوان  چنین العوده در مقاله هم
؛ چرا که نظر شخصی و اعتقادات مذهبی جزوي از معناي نفی اعتقادات مذهبی نیز نیست چنین به شخصی نیست. هم

معناي پایان بخشیدن به  کس حق ندارد دیگران را مجبور به تغییر آنها نماید؛ بلکه همزیستی به هویت فردي است و هیچ
  ).Al-Awdah, 2007(هاي گمراه کننده است  ها و اضطراب آور و هیجان تعصبات کور و خفقان

  گیري نتیجه
فکري صحوه در پرتو تأملی تاریخی پرداختیم. ابتدا -به آشنایی با نحوه پیدایش و تکوین جنبش سیاسیدر این پژوهش 

پرداختیم. ائتلاف شریعت و سیاست منجر به تشکیل دولت مدرن در عربستان شد؛ اما   طور اجمالی به وهابیت رسمی به
ر حوزه جامعه و دولت در حوزه سیاسی محدود شدند. در که شریعت د طوري وجود آمد به کاري میان آنها به  تدریج تقسیم به

همین ترتیب صحوه  کاري اجتماعی توأم با پراگماتیسم سیاسی تعریف کرد. به توان به محافظه را می  نتیجه وهابیت رسمی
 هاي مدرن و است. با ورود نسبی مدرنیته و تأسیس دانشگاه 1980نیز محصول فاصله میان شریعت و سیاست در دهه 
چنین تأثیر رویدادهاي جهان اسلام و شهرت  در داخل کشور و هم  خارج شدن آموزش از انحصار علماي وهابیِ رسمی

عنوان تکاپوي دیگري از اسلام سیاسی  چون اخوان المسلمین، جنبش صحوه به هم خارج از عربستان  هاي اسلامی  گروه
گذاران این جنبش بودند. در حقیقت  عائض القرنی و... بنیان تکوین یافت. شیخ سفر الحوالی، شیخ سلمان العوده، شیخ

شده (توسط وهابیت رسمی)  زدایی افسون  گريِ جهان سیاسیِ افسون دنبال باز سیاسی، به- عنوان جنبشی فکري صحوه به
نوعی  و به ها مخالف انجام صرفاً مناسک فقهی بوده بود. در دوره اول که دوره منازعه ایدئولوژیک با رژیم بود، صحوي

خواهان استقرار دولت مجري شریعت و نفی پراگماتیسم بودند. با اوج گرفتن نسبی انتقادات و تحت تأثیر قرار گرفتن 
رژیم تصمیم به حبس و زندانی نمودن رهبران صحوه (نظیر الحوالی و العوده و... ) گرفت و دوره دوم  عرصه عمومی 

چنین تبلیغات  بدنه جنبش و بروز خشونت عریان در برخی از شهرها و هم صحوه آغاز شد. دوره سوم با رادیکال شدن
هاي سعودي خارج از کشور در راستاي لزوم مبارزه با رژیم و تکفیر دولت که تا پیش از آن سابقه نداشت، رهبران  جهادي

سابق خود پاك نمایند. نشینی کرده و تلاش نمودند، دامان خود را از خشونت شاگردان  صحوه از مواضع سابق خود عقب
بود، هرچند که آنان همواره این موضوع   ناخواه آنان با رژیم و علماي وهابی رسمی سویی خواه نتیجه ناگریز این مسئله هم

اند. دوره چهارم که متأثر از دگردیسی نسبی ایجاد شده در اندیشه آنان در دوره سوم بود با تغییرات موسوم  را تکذیب کرده
نفع اسلام مدنی و  بی آغاز شد. در این دوره صحوه بسیاري از تمایلات اسلام سیاسی و ایدئولوژیک خود را بهبه بهار عر

آمد؛ در عوض سخن از  میان نمی شیوه دوران اول به اجتماعی کنار گذاشته است. در این دوره سخنی از اجراي شریعت به
تبلیغاتی است. سلمان العوده یکی از - ه امروز جنبشی فکريروح شریعت و دستیابی به مقاصد شریعت بود. در واقع صحو

سایت خود آشکارا از دموکراسی، تساهل،  چنین وب ترین مشایخ صحوه در این دوره است. وي در آثار متأخر و هم برجسته
. کلام آخر کند ها دفاع می رسمیت شناختن مذاهب و اقلّیتآمیز و به گرایی در مقابل طردگرایی، همزیستی مسالمت شمول

آنکه اگر دوران اولیه صحوه را متناظر با دوران متقدم اخوان المسلمین مصر با محوریت آثار و اقوال سید قطب بدانیم، 
توانیم دوره چهارم صحوه را نیز متأثر از دوره متأخر اخوان دانست که رقابت حزبی، دموکراسی،  همان میزان می به

راتیک سیاسی و فقه المقاصد و ارائه تفسیري دموکراتیک از دین را در حوزه معرفت شناسی پارلمانتاریسم و... را در حوزه پ
  . دینی وارد کرده است
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